
 

 

 

 

Jak wypełnić formularz RKZ-5 Informacja o dzieciach uczęszczających do żłobka lub klubu dziecięcego 

lub znajdujących się pod opieką dziennego opiekuna? 

INFORMACJA OGÓLNA 

 

RKZ-5 zawiera informacje o każdym dziecku indywidualnie, czyli dotyczy sytuacji każdego 

indywidualnego dziecka nie zaś całej instytucji opieki. We wzorze RKZ-5 uwzględnia się ulgi, zniżki, upusty 

z różnych tytułów (programy rządowe, ulgi podmiotu, dotacje), jeśli faktycznie obniżyły opłatę rodzica w 

danym miesiącu. Jeśli jakieś dofinansowanie nie obniża opłaty rodzica, wówczas się go nie uwzględnia.  

 

 

 

Prezentowane wypełnienie formularza jest przykładowe. 

Żadne z powyższych pól nie może być puste – najniższa wymagana wartość to 0,00. 

 



 

1. Miesięczna opłata podstawowa za pobyt dziecka w instytucji opieki, tj. bez zniżek, ulg, 

wyżywienia 

Należy podać wysokość opłaty podstawowej (maksymalnej) jaką rodzic ponosiłby gdyby nie 

przysługiwałyby mu zniżki, upusty z tytułu dofinansowania z programu rządowego, ulgi udzielone 

przez podmiot prowadzący instytucję opieki (bez świadczenia „aktywnie w żłobku”) itp.  

Od tej kwoty odejmuje się wszelkie pozycje wpływające na wysokość opłaty dochodząc do 

ostatecznej opłaty jaką ponosi rodzic. W odniesieniu do ostatecznej opłaty jaką ponosi rodzic, ZUS 

ustala wysokość świadczenia „aktywnie w żłobku” w danym miesiącu. 

 

2. Wartość dofinansowania (w zł) pozyskanego z programów, w tym rządowych lub resortowych, 

służących rozwojowi instytucji opieki nad dziećmi w wieku do lat 3 obniżająca opłatę rodzica 

Świadczenie „aktywnie w żłobku” nie jest realizowane w formie programu (ani rządowego, ani 

resortowego), zatem nie umieszcza się wysokości tego świadczenia w tym polu. Dofinansowanie z 

programu rządowego lub resortowego zamieszcza się w RKZ-5 wtedy i tylko wtedy gdy powoduje ono 

obniżenie opłaty rodzica.  

Przykłady programów rządowych lub resortowych: Aktywny Maluch 2022-2029, Pierwszy dzienny 

opiekun w gminie. 

Dofinansowanie z programu – Dofinansowanie wynagrodzeń w postaci dodatku motywacyjnego 

wynagrodzeń pracowników zatrudnionych w samorządowych instytucjach opieki nad dziećmi w 

wieku do lat 3 na lata 2024-2027 jest dofinansowaniem z programu rządowego, ale nie uwzględnia się 

go w RKZ-5 jeśli nie powoduje obniżenia opłaty rodzica za pobyt dziecka w instytucji opieki. 

 

3. Wartość (w zł) ulgi przyznanej przez podmiot 

W tym polu zamieszcza się informację o wartości ulgi przyznanej przez podmiot prowadzący (zarówno 

prywatny jak i gminny) np. z tytułu Karty Dużej Rodziny, z tytułu uczęszczania rodzeństwa do placówki, z 

tytułu niskiego dochodu rodzinnego itp. Ulga podmiotu jest to obniżka w cenie, której na swój koszt 

udziela usługodawca.   

Gmina jako podmiot prowadzący instytucję opieki może wprowadzać zniżki i upusty tak samo  jak podmiot 

prywatny (komercyjny), dlatego to pole wypełnia adekwatnie do sytuacji zarówno gmina jak i podmiot 

inny niż gmina. 



 

4. Wartość (w zł) ulgi wynikającej z dotacji z budżetu jednostki samorządu terytorialnego 

Jednostki samorządu terytorialnego (gminy, powiaty, województwa) mogą udzielać dotacji zarówno 

innym jednostkom samorządu terytorialnego jak i podmiotom prywatnym na prowadzenie instytucji 

opieki. 

Jeśli dotacja z budżetu jednostki samorządu terytorialnego NIE obniża opłaty rodzica za pobyt dziecka w 

instytucji opieki, wówczas NIE wykazuje się jej w RKZ-5. 

W tym polu gmina nie wpisuje środków, które wydatkuje bądź planuje wydatkować na prowadzenie 

własnych instytucji opieki. 

 

5. Opłata za pobyt dziecka ponoszona przez rodzica po odjęciu powyższych kwot  

W tym polu zamieszcza się informację o ostatecznej opłacie (faktycznej), którą rodzic ponosi za pobyt 

danego dziecka w instytucji opieki. Na podstawie tej opłaty ZUS określa wysokość świadczenia „aktywnie 

w żłobku”. To od wysokości tej opłaty zależy uprawnienie rodzica do świadczenia „aktywnie w żłobku” (ta 

opłata musi mieścić się w limicie opłaty, który publikuje minister właściwy ds. rodziny). 

Opłata za pobyt dziecka ponoszona przez rodzica po odjęciu zniżek obniżających opłatę rodzica ma być 

opłatą, którą rodzic faktycznie ponosi za dany miesiąc. 

 

Dodatek 

 



 

Prezentowane wypełnienie formularza jest przykładowe. 

Pole Informacja czy dziecko jest niepełnosprawne lub wymaga szczególnej opieki zaznacza się, jeśli 

dziecko posiada orzeczenie o stopniu niepełnosprawności. Pole zaznacza się także w przypadku 

udokumentowanego stwierdzenia u dziecka wysokich (szczególnych) potrzeb. 


